
プードル (トイ 85,641・ミディアム 9
･ミニチュア 90・スタンダード 1,173) 

チワワ 

ダックスフンド (ミニチュア 73,656
･カニーンヘン 5,362・スタンダード 138)

ポメラニアン 

ヨークシャー・テリア

パピヨン 

シー・ズー 

フレンチ・ブルドッグ 

柴犬 

ミニチュア・シュナウザー 

マルチーズ

ウェルシュ・コーギー・ペンブローク 

パグ 

ミニチュア・ピンシャー 

ラブラドール・レトリーバー 

キャバリア・キング・チャールズ・スパニル 

ゴールデン・レトリーバー 

ジャック・ラッセル・テリア 

ビーグル 

ボーダー・コリー 

最近人気の犬種を知っていますか？
AJ.KAWARABAN vol.07

Copyright 2009 WON ON ONE. All Rights Reserved.

「愛犬家住宅」づくりのご相談先

2008年のNO. ワンはプードル
チワワ、ダックスフンドが圧倒的な人気
JKC（ジャパンケネルクラブ）に登録された犬

種頭数をみると、1999 年～2007 年まで１位

はダックスフンド。2008 年になってプードル

が NO.１になりました。2003 年～2007 年の

5 年間は１位ダックスフンド、２位チワワ、３

位プードルの順位でしたが、2008 年になって

１位と３位が入れ替わりました。とはいえTOP

３は圧倒的な人気で、４位以下を大きく引き離

しています。BEST20 をみてもわかるとおり、

最近は小型犬ブームで、なかでも愛玩犬が人気。

９位になって中型犬の柴犬、15 位に大型犬の

ラブラドール・レトリーバーが登場します。

86,913

82,589

79,156

20,407

20,349

14,109

13,549

12,563

12,228

11,645

10,720

9,602

9,472

7,176

6,917

6,738

6,544

5,764

4,496

4,390

順位 　　　　犬種　　　　 　　　　　　　　分類　　　　　　　　　　原産国　　　　　　頭数

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

2008年　JKC（ジャパンケネルクラブ）の登録犬種頭数　BEST20

犬種や分類を知ると
性格がある程度わかります
犬は人類と一緒に共存してきた長い歴史の中

で、作業分類によって改良を重ねられ、現在

の犬種に至っています。それぞれの仕事の内

容によって、ある程度適正や能力の差などは

判断することができますが、性格などはあく

までも個体差が優先されます。

【運搬犬】
馬が入れないような狭く厳しい山岳地帯で荷物の
運搬をしたり、ソリを引いていた犬。力強い体力
と忍耐力を持つ。セントバーナード、シベリアン・
ハスキーなど。
【愛玩犬】
伴侶や愛玩目的で作られた犬。愛くるしい体型や
外見、仕草をした家庭犬。トイ・ドッグともいう。
【その他】
水難救助犬（ニューファンドランド）、古代犬（原
始的な犬／スピッツ系）、闘犬など。

愛玩犬
（スタンダードは間接狩猟犬※水鳥回収） 

愛玩犬

間接狩猟犬

愛玩犬 

間接狩猟犬

愛玩犬

愛玩犬 

愛玩犬 

直接狩猟犬 

愛玩犬

愛玩犬

牧畜犬※牛追い犬

愛玩犬

愛玩犬 

間接狩猟犬

愛玩犬 

間接狩猟犬

間接狩猟犬 

間接狩猟犬

牧畜犬※牧羊犬 

フランス
（スタンダードはドイツ）

メキシコ

ドイツ

ドイツ

グレートブリテン

ヨーロッパ大陸

中国

フランス

日本

ドイツ

地中海地方

イギリス

中国

ドイツ

イギリス

イギリス

イギリス

イギリス

イギリス

イギリス

、

【直接狩猟犬】
獲物に立ち向かい、戦い、倒す。勇敢で粘り強い性格。
柴犬、紀州犬、秋田犬、ボルゾイなど。
【間接狩猟犬】
猟の補助をする。獲物を草むらや巣穴から追い出す、
猟師の方に追い込む、撃ち落とした獲物を回収す
るなど。人や他の犬との協調性に優れる。　●サ
イトハウンド：優れた視覚と走力で獲物を追跡捕
獲　●セントハウンド：優れた臭覚で獲物を追跡
　●テリア系やダックスフンド：穴の中に住む小
型獣猟の補助　●レトリーバー系：獲物の回収など。

【牧畜犬】
牛や羊をまとめたり、追ったり、家畜の群れを誘導・
保護する。機敏な行動や瞬時の判断力があり、協
調性もある。長時間の過酷な労働に耐える抜群の
体力を持つ。特に羊を扱う犬を牧羊犬という。
【護衛犬】
牧場など人のいないところで家畜を護衛したり、
番犬として家族を守る。子どもや弱い草食動物を
守る優しい心と、敵を追い払う勇敢で強い意志が
ある。グレート・ピレニーズ、ドーベルマンなど。


