AJ.KAWARABAN vol.07

最近人気の犬種を知っていますか?

2008年の NO. ワンはプードル チワワ、ダックスフンドが圧倒的な人気

JKC(ジャパンケネルクラブ)に登録された犬 種頭数をみると、1999年~2007年まで1位 はダックスフンド。2008年になってプードル が NO.1 になりました。2003 年~2007 年の 5年間は1位ダックスフンド、2位チワワ、3 位プードルの順位でしたが、2008年になって 1位と3位が入れ替わりました。とはいえ TOP 3は圧倒的な人気で、4位以下を大きく引き離 しています。BEST20 をみてもわかるとおり、 最近は小型犬ブームで、なかでも愛玩犬が人気。 9位になって中型犬の柴犬、15位に大型犬の ラブラドール・レトリーバーが登場します。



犬種や分類を知ると 性格がある程度わかります

犬は人類と一緒に共存してきた長い歴史の中 で、作業分類によって改良を重ねられ、現在 の犬種に至っています。それぞれの仕事の内 容によって、ある程度適正や能力の差などは 判断することができますが、性格などはあく までも個体差が優先されます。

【直接狩猟犬】

獲物に立ち向かい、戦い、倒す。勇敢で粘り強い性格。 牛や羊をまとめたり、追ったり、家畜の群れを誘導・ 柴犬、紀州犬、秋田犬、ボルゾイなど。

【間接狩猟犬】

猟の補助をする。獲物を草むらや巣穴から追い出す、 体力を持つ。特に羊を扱う犬を牧羊犬という。 猟師の方に追い込む、撃ち落とした獲物を回収す 【護衛犬】 るなど。人や他の犬との協調性に優れる。 ●サ 牧場など人のいないところで家畜を護衛したり、 イトハウンド:優れた視覚と走力で獲物を追跡捕 番犬として家族を守る。子どもや弱い草食動物を 獲 ●セントハウンド:優れた臭覚で獲物を追跡 守る優しい心と、敵を追い払う勇敢で強い意志が 型獣猟の補助 ●レトリーバー系:獲物の回収など。

2008 年 JKC (ジャパンケネルクラブ) の登録犬種頭数 BEST20

順位	犬種	分類	原産国	頭数
1	プードル (トイ85,641・ミディアム9 ・ミニチュア 90・スタンダード 1,173)	愛玩犬 (スタンダードは間接狩猟犬※水鳥回収)	フランス (スタンダードはドイツ)	86,913
2	チワワ	愛玩犬	メキシコ	82,589
3	ダックスフンド (ミニチュア 73,656 ・カニーンヘン 5,362・スタンダード 138)	間接狩猟犬	ドイツ	79,156
4	ポメラニアン	愛玩犬	ドイツ	20,407
5	ヨークシャー・テリア	間接狩猟犬	グレートブリテン	20,349
6	パピヨン	愛玩犬	ヨーロッパ大陸	14,109
7	シー・ズー	愛玩犬	中国	13,549
8	フレンチ・ブルドッグ	愛玩犬	フランス	12,563
9	柴犬	直接狩猟犬	日本	12,228
10	ミニチュア・シュナウザー	愛玩犬	ドイツ	11,645
11	マルチーズ	愛玩犬	地中海地方	10,720
12	ウェルシュ・コーギー・ペンブローク	牧畜犬※牛追い犬	イギリス	9,602
13	パグ	愛玩犬	中国	9,472
14	ミニチュア・ピンシャー	愛玩犬	ドイツ	7,176
15	ラブラドール・レトリーバー	間接狩猟犬	イギリス	6,917
16	キャバリア・キング・チャールズ・スパニル	愛玩犬	イギリス	6,738
17	ゴールデン・レトリーバー	間接狩猟犬	イギリス	6,544
18	ジャック・ラッセル・テリア	間接狩猟犬	イギリス	5,764
19	ビーグル	間接狩猟犬	イギリス	4,496
20	ボーダー・コリー	牧畜犬※牧羊犬	イギリス	4,390

【牧畜犬】

保護する。機敏な行動や瞬時の判断力があり、協 調性もある。長時間の過酷な労働に耐える抜群の

●テリア系やダックスフンド:穴の中に住む小 ある。グレート・ピレニーズ、ドーベルマンなど。

【運搬犬】

馬が入れないような狭く厳しい山岳地帯で荷物の 運搬をしたり、ソリを引いていた犬。力強い体力 と忍耐力を持つ。セントバーナード、シベリアン・ ハスキーなど。

【愛玩犬】

伴侶や愛玩目的で作られた犬。愛くるしい体型や 外見、仕草をした家庭犬。トイ・ドッグともいう。

【その他】

水難救助犬(ニューファンドランド)、古代犬(原 始的な犬/スピッツ系)、闘犬など。

「愛犬家住宅」づくりのご相談先

